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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Vereadores de Butia

PROJETO DE LEI N? 1522, DO EXECUTIVO

COMISSOES PERMANENTES
DE

CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL
FINANGAS, ORGAMENTO E TOMADA DE CONTAS
SERVICOS PUBLICOS E OBRAS PUBLICAS

PROCESSO N*__ 1s8/98 DATA 22 / oo [ ss
ROMOVENTE: PREFEITO MUNICIPAL
SSUNTO : AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A FIRMAR

CONVENIO COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, ATRAVES DA

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIGA E SEGURANGA, COM A

INTERVENIENCIA DA BRIGADA MILITAR E DA QUTRAS PROVIDEN-

CIAS.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE YEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérclo, 566 — Fone (051) 652-1399

A T 0 N 185

INCLUI O PROJETO DE
LEI N¢ 1522, po EXECUTIVO s NA PAUTA
DOS TRABALHOS.

Ver?®, SANDRA FRANCESCHI ARAQJO, Presidente da
Camara Municipal de Vereadores de Butia, no uso de suas
atribuigoes legais e na forma regimental, de conformidade
com o artigo 35, inciso 1, letra "f", do Regimento Interno
da Camara Municipal de Vereadores de Butia, inclui na pauta
dos trabalhos, o Projeto de Lei n® 1522, do Executivo

Outrossim, a Presid@ncia, usando das atribuigoes
que lhe confere o artigo 54, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Vereadores de Butia, encaminha o Projeto de

Lei n® 1522, do Executivo , as Comissdes Permanentes, para

na. forma regimental, receber o Parecer das mesmas.

Sala das Sessoes, 22 de setembro de 1998.

Ver?, Sandra Fggﬁgégﬁg? Xﬁ;§§§ﬁ°

Presidente
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

Buti4, 18 de setembro de 1998,

SENHORA PRESIDENTE:

Pela presente estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o
incluso Projeto de Lei, que autoriza o Executivo Municipal a firmar Convénio com o Estado do
Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Justia e da Seguran¢a, com 2 interveniéncia da
Brigada Militar do Estado, em cumprimento ao novo Cédigo de Transito Brasileiro.

Senhora Presidente e Senhores Vereadores, a nossa proposta
justifica-se pela necessidade que se faz de adequar o Municipio 4 nova legislagéio de transito, ora
em vigor. Cabe ressaltar, ainda, a importincia desse Convénio, tendo em vista que o mesmo
promovers receita para o Municipio. Portanto, quanto mais rdpido for firmado, mais serd,
também, a entrada de Receita aos cofres municipais.

Em anexo estamos encaminhando cépia do parecer emitido pelo
Conselho Municipal de Transportes, ao que se refere ao assunto em epigrafe, o qual manifesta-se
favoravel 4 adequago do Municipio aos padr8es da nova Legislagso.

Tendo em vista o acima exposto, rogamos a essa Casa Legislativa
pela apreciagéio e aprovagéo do incluso Projeto de Lei, em REGIME DE URGENCIA.

Atenciosamente,

ADEMIR GARCIA MENDES
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

PROJETO DELEIN® /Do

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVENIO
COM O ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, ATRAVES DA SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTICA E SEGURANCA,
COM A INTERVENIENCIA DA BRIGADA
MILITAR E DA OUTRAS PROVIDEN-
CIAS.

ADEMIR GARCIA MENDES, Prefeito Municipal de Butia,
no uso e suas atribuigdes legais

FACO SABER, que a Caimara Municipal aprovou ¢ eu
sanciono ¢ promulgo a seguinte LEL

ARTIGO 1° - Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a firmar Convénio com o Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria
Estadual de Justiga, com a finalidade de delegar competéncia & Secretaria para, através da
Brigada Militar, exercer, transitoriamente, por tempo determinado, em toda a
circunscrigiio territorial do Municipio, a operagio do trinsito de veiculos, pedestres e
animais, a promogio do desenvolvimento da circulago e da seguranga de ciclistas, bem
como as competéncias originirias da mesma, previstas nos incisos VL, VIL, VIl e XX, do
artigo 24, do Cédigo de Trinsito Brasileiro, conforme minuta anexa, que integra a w

presente Lei.

ARTIGO 2° - O Municipio fica autorizado a repassar a
Secretaria Estadual da Justiga e Seguranga (Fundo Especial de Seguranga Pablica/BM), a
titulo de contraprestagio pelos servigos prestados, 50% (cinqilenta por cento) do valor
arrecadado das multas aplicadas pela Brigada Militar, com base no Convénio a ser
firmado, deduzindo do mesmo, para fins de incidancia do percentual, o custo de cobranga
devido a0 DETRAN ¢ o valor correspondente ao percentual de 5% (cinco por cento)
devido ao fundo de imbito nacional, previsto no pardgrafo Gnico do art. 320, do Cddigo
de Trénsito Brasileiro, destinado 4 promogdio da seguranga e educagiio de trdnsito.

ARTIGO 3° - O prazo do Convénio serd até 30 de
novembro de 1998, a contar da data de sua assinatura.

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da execugdo do
convénio a ser firmado, correriio 4 conta da abertura de Crédito Especial.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SuUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

' ARTIGO §° - Esta Lei entrard em vigor a partir da data
de sua publicaciio, revogadas as disposi¢Ses em contririo.

GABINET EITO MUNICIPAL
e 09)4f

ADEMIR GARCIAMENDES
Prefeito M unicipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Em

Azet, £
MARIA DA CONCEICAO MENDES TRINDADE
Secrétiria Municipal de Administragio
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Estado do Rio Grande do Sul
Gabinete do Governador

Convénio que entre si celebram o Municipio
de (municipio) e o Estado do Rio Grande do
Sul, através da Secretaria da Justica e da
Seguranga, com a interveniéncia da Brigada
Militar do Estado, em cumprimento ao novo
Caédigo de Transito Brasileiro.

O MUNICIPIO DE (municipio), doravante denominado
MUNICIPIO, neste ato representado por seu Prefeito, Sr. (pref), e o ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL, através da SECRETARIA DA JUSTICA E DA SEGURANCA, neste
ato representada por seu ftitular Djalma Manuel Bittencourt Gautério, doravante
denominada ESTADO, com a interveniéncia da BRIGADA MILITAR DO ESTADO, neste
ato representada por seu Comandante-Geral Cel José Dilamar Vieira da Luz, doravante
denominada BRIGADA MILITAR, resolvem celebrar o presente Convénio mediante as
clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO E DA FUNDAMENTAGAO LEGAL.

O presente Convénio, com fundamento no artigo 25 da Lei n°
9.503, de 23 de setembro de 1997, tem por objeto delegar competéncia ao Estado do
Rio Grande do Sul, através da Secretaria da Justica e da Seguranca para, com a
interveniéncia da BRIGADA MILITAR, exercer, transitoriamente, por tempo determinado,
nos limites deste instrumento e da lei, em toda a circunscricdo do Municipio de
' (municipio), a operagéo do transito de veiculos, pedestres e animais, a promogo do
' desenvolvimento da circulagdo e da seguranga de ciclistas, bem como as competéncias
| originarias da mesma, previstas nos incisos VI, VII, VIl e XX do artigo 24 do Cddigo de

| Transito Brasileiro.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES

| — Do MUNICIPIO:

a) fornecer os talondrios e formularios necessarios para autuacao

. das infragdes e a adog@o das medidas administrativas;
b) pagar a contraprestagéo ajustada na Clausula Terceira;

- c) indicar a entidade responsavel pela remogéo de veiculos, em
. decorréncia de infragé@o de tréansito;
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d) indicar o local para guarda de i i
Pul=r ; . Ao veiculos recolhidos em
decorréncia de infragdo de transito; slhido

e) providenciar na criagdo e instalagao da Junta Administrativa de
Recursos de Infragdes — JARI, em conformidade com i odi ansi
o o0 artigo 16 do Cédigo de Transito
o f) ac!otgr, durante a vigéncia deste convénio, as medidas
necessarias para a assungéo integral dos servigos ora conveniados no prazo fixado na
Clausula Quarta.

Il - Do ESTADO

i Ao ESTADO cabera, através da BRIGADA MILITAR, executar,
transnorlar_ng:r)te, por tempo determinado, nos termos e nos limites deste Convénio, em
todo o terptono do MUNICIPIO, a operagio do transito de veiculos, pedestres e animais,
a promogao do desenvolvimento da circulagio e da seguranga de ciclistas, a fiscalizag&o
de _tran_sno, a autuagdo, a adogdo das medidas administrativas decorrentes e a
aplicagao das penalidades de multa e adverténcia por escrito.

CLAUSULA TERCEIRA — DA CONTRAPRESTAGAO PELOS SERVICOS
PRESTADOS.

| — O ESTADO recebera 50% (cingiienta por cento) do valor
arrecadado das multas aplicadas com base neste Convénio, deduzido do mesmo, para
fins de incidéncia do percentual, o custo de cobranga devido ao DETRAN e o valor
correspondente ao percentual de 5% (cinco por cento) devido ao fundo de ambito
nacional destinado & promogdo da seguranga € educacdo de transito (Cddigo de

Transito Brasileiro, artigo 320, paragrafo Unico).

Il - O valor devido pelo MUNICIPIO ao ESTADO sera repassado a
ele, diretamente pelo DETRAN, no ato da arrecadagao (dinheiro ou cheque devidamente
compensado) e por via eletrénica, destinando-se ao FUNDO ESPECIAL DE

SEGURANCA PUBLICA/BM.

CLAUSULA QUARTA — DA VIGENCIA

| - O presente convénio vigera até 30 de novembro de 1998,

:’ quando a PREFEITURA devera ter assumido integralmente a execugéo dos servigos ora

conveniados.

Il - Fica assegurado ao MUNICIPIO a faculdade de antecipar a
assungéo da execugdo dos servicos ora conveniados, quando se extinguira, também

. antecipadamente, 0 presente Convénio.
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CLAUSULA QUINTA — DA ADESAO

o O MUNICIPIO, em cumprimento ao que estabelece a Clausula
Décima Segunda do Termo de Convénio celebrado, em 26 de janeiro de 1998,
entre DETRAN e FAMURS, neste ato, adere ao mesmo, em todos os seus termos, com
as alteracbes constantes da ata de reunisio técnica homologada, por termo, em 29 de \

janeiro corrente, que integra o presente, juntamente com os termos de Convéni
Homologacao. e

CLAUSULA SEXTA - DO FORO

i _ Fica eleito o Foro de Porto Alegre para dirimir dividas oriundas da
execucao deste instrumento.

. ) E, assim ajustadas, firmam o presente convénio as partes, a
interveniente e duas testemunhas.

Porto Alegre, de de 1998.

DJALMA MANUEL BITTENCOURT GAUTERIO,
Secretario de Estado da Justica e da Seguranca.

PREFEITO,
Prefeito Municipal.

JOSE DILAMAR VIEIRA DA LUZ,
Cel Comandante-Geral.

TESTEMUNHAS
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA

CMT - CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

OF, N¢ /98 Butia, 30 de julho de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentarmos Vossa Senhoria,
encaminhando resposta do Oficio G.P 90/98,

estamos

a qual solicita
estudos sobre a Implantagao do Novo Coédigo de

Transito no
Munlcipio.

Em anexo Parecer do C.M.T, apos estudos feitos
sobre a Nova Lel de Transitos.,

Atenclosamente,

! mns Marla Helena Duarte de Olivelra

Exm?, Sre?,

Ademlr Garcla Mendes
DD. Prefeito Municipal
NESTA

.1 Recebldo em 1. o5 .34
f Protocolado ¢ : Ne
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BUTIA ]

CMT - CONSELHO MUNICIPAL DE TRANSPORTES

PARECER

Parecer do Conselho Municipal de Transportes
sobre "Implantagao do Novo Cddigo de Transito no Municipio".

Senhor Prefelto, comunicamos que apos estudos
e anallses de como implantar o Novo Codigo de Transito em
nosso Municipio, os conselheiros do C.M.T, em reuniao realizada
dia, 09/07/98, em ata n® 07/98, concluiram pela reallzagao
de Convénlo com a Secretarla de Seguranga do Estado, por
unanimidade.

Esta conclusao e felta pelas seguintes razoes:

Aspectos Positivos:

- Estrutura Exl!stente e pessoal quallificado
e treinamento; dando continuldade ao trabalho executado.

- Pelo respelto que a Brigada Militar impoe
a populagao.

- Pelo prazo curto a declsao tao importante.

- Para evitar concursos, trelnamentos e todas
as despesas decorrentes, .

Outrossim se decidicimos por criaqao de Guarda
Municipal, teriamos uma despesa permanente, independente
da entrada de recursos.

0 Executivo terla que fazer concurso, trelnamento
e cursos para as pessoas que trabalhariam na Guarda de Transito.

Conveniando com a Secretarla de Seguranga,
o Executlvo repassaré parte da Recelta arrecadada, ficando
parte desta receita para o Municiplo, além de nao ser necessarlo
criar toda uma Nova Estrutura Funclonal,

ﬁ o Parecer.
Butia, 30 de julho de 1998,

s VG Lo i3

Aliro Marf;s Marla Helena Duarte de Olivelira
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2 ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREAD

ORES DE BUTIA
RUA DO COMERCIO, 566

-  FONE/FAX (051) 652-1399

Comissdo Permanente de
Constituicdo, Justica e Redagdo Final

Processo n.% 158/98 .

Parecer n.° Data : 08/10 /98

Referéncia: _Projeto de Lei nr. 1522, do Executivo

CONSTITUCIONALIDADE, LEGALIDADE E
ASPECTOS JURIDICOS.

O Presente Parecer tem por objetivo a andlise do
Projeto de Lei n° 1522, do executivo, Processo 158/98, que Autoriza o Poder Executivo
Municipal a Firmar Convénio com o Estado do Rio Grande do Sul, Através da Secretaria
de Estado de justiga e Seguranga, com a Interveniéncia da Brigada Militar e Da QOutras
Providéncias

O Projeto de Lei em questdo, ndo apresenta vicios de
inconstitucionalidade, atende aos principios legais e sua reda¢do estd expressa em
linguagem juridica, de forma clara e precisa.

A matéria objeto do processo em epigrafe esti apta a
ser apreciada pelo Plendrio desta Casa.

E o Payecr. s.m.j

Luiz F, schi
Assesso¥ Juridico
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5 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BUTIA

RUA DO COMERCIO, 566 - FONE/FAX (081) 652-1399-

Ca_missﬁo Permanente de
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDA CAO FINAL

Processo n.%: 158/98

Parecer n.% Data : 08/10/98

Referéncia: Projeto de Lei N° 1522, do Executivo.

O  Presente Projeto de Decreto Legislativo ndo

apresenta vicios de inconstitucionalidade e ilegalidade, estd redigido dentro da bo_a técnica
legislativa e redacional estando apto a ser submetido a apreciagdo dos demais nobres
pares membros da Egrégia Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagéo Final, como

preliminar & votagdo em Plendrio..

E o Voto.

a—
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. ESTADO DO RIO GRANDE DO suL
CAMARA MUNICIPAL DE VERE

ADORES DE BUTIA
RUA DO COMERCIO, 566

- FONE/FAX (051) ‘652-1399

COMISSAO PERMANENTE DE
SERVIGOS PUBLICOS E OBRAS PUBLICAS

Processo: 158/98

Referéncia: Projeto de Lei Ne 1522, do Executivo

Este relator acolhe o parecer da Assessoria
Juridica desta Casa Legislativa, apontando a legalidade e
constitucionalidade do referido projeto de Lei, estando o Pa-
recer apto a ser submetido a apreciagdo dos demais nobres ra-
res membros da Egrégia Comissdo Permanente de Servigos Pybli-

cos e Obras Publicas, como preliminar & votagao em Plenario.

E o Parecer .
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE YEREADORES DE BUTIA
Rua do Comérelo, 566 — Fone (051) 652-1399

AUTOGRATFO Ne 143

PROJETO DE LEI N¢ 1522
De : ‘22 de setembro de 1998.

Vera, SANDRA FRANCESCHI ARAﬂJO, Presidente
darcamara Municipal de Vereadores de Butia, no uso de suas
atribuigoes legais, DECLARA que, nesta data, esta Casa
Legislativa aprovou o Projeto de Lei n2? 1522 |, do Executivo
em uma Unica votagdo, por unanimidade

GABINETE DA PRESIDENCIA
Em, 13 de outubro de 1998.

( | /
Ver2. Sandra Franceschi Araujo

Presidente

Digitalizado com CamScanner




